
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

Chiarimenti al 5.9.2013  

              QUESITO N. 1 

La firma da apporre nel DUVRI riferito a ciascuno specifico lotto deve essere esclusivamente 

digitale e può essere apposta, anzicchè dal legale rappresentante, da un procuratore speciale 

autorizzato? 

RISPOSTA N. 1 

La firma nel DUVRI riferito a ciascuno specifico lotto deve essere scannerizzata (ma non firmata con 

kit di firma digitale) e può essere apposta, anzicchè dal legale rappresentante, da un procuratore 

speciale autorizzato 

QUESITO N. 2 

Poiché tutta la documentazione tecnica deve essere fornita esclusivamente su supporto 

informatico e sottoscritta con firma scannerizzata, si chiede di autorizzare la predisposizione, in 

luogo della timbratura e sottoscrizione in ogni pagina, di una dichiarazione, a firma del procuratore 

speciale autorizzato, attestante la conformità rispetto all’originale dei documenti inviati su 

supporto informatico e scannerizzati in formato pdf. 

RISPOSTA N. 2 

Si autorizza detta tipologia di predisposizione, al fine di non appesantire eccessivamente il processo 

di predisposizione della documentazione tecnica. 

In ogni caso si aggiunge che l’offerta tecnica dovrà essere sottoscritta, almeno all’ultima pagina di 

ciascun separato plico, con firma per esteso ed in modo leggibile dal rappresentante legale dell’OE 

concorrente. 

QUESITO N. 3 

Si chiede se è possibile inviare una unica copia delle schede tecniche dei prodotti e delle schede di 

sicurezza. 

RISPOSTA N. 3 

E’ possibile inviare una unica copia delle schede tecniche dei prodotti e delle schede di sicurezza. 

QUESITO N. 4 

Si chiede di chiarire se le opere murarie, idrauliche, meccaniche ed elettriche nonché l’assistenza 

tecnica sono o meno a carico della ditta aggiudicataria. 



RISPOSTA N. 4 

Si precisa che tutte le opere suindicate, peraltro a fronte delle quali è stata prevista una base 

d’asta, e l’assistenza tecnica verranno affidate nel contesto della gara ai singoli OE aggiudicatari per 

ciascun lotto, con oneri economici a carico delle Aziende Appaltanti. 

QUESITO N. 5 

Sono da prevedere entro la base d’asta indicata, ove previsto, i costi per l’interfacciamento con i 

sistemi informativi gestionali di volta in volta precisati per singolo lotto, comprensivi della fornitura 

dei necessari componenti hardware e software e delle attività di integrazione e collegamento. 

Si chiede di precisare se tali costi siano a carico della SA o della ditta aggiudicataria. 

RISPOSTA N. 5 

Tali costi sono a carico della SA. 

QUESITO N. 6 

Nel Capitolato speciale di gara punto 4. per Pacchetto Analitico si intende una ulteriore relazione 

che risponda dal punto A al punto F? 

E’ una relazione diversa da quella menzionata come Progetto tecnico che si trova a pagina 11 del 

Disciplinare di gara e che segue le lettere da B ad R? 

RISPOSTA N. 6 

L’espressione “Pacchetto analitico”, utilizzata anche da altre SA nazionali nel contesto dei propri 

capitolati, non si correla con la richiesta di una ulteriore relazione, ma elenca solo l’insieme delle 

componenti essenziali del service (Fornitura dell’apparecchiatura, dei dispositivi, dei calibratori, dei 

controlli, del materiale di consumo, dei reagenti, assistenza tecnica e documentazione a corredo 

delle apparecchiature). 

Cosa diversa è il Progetto tecnico. 

QUESITO N. 7 

Si chiede di specificare se la copia dell’offerta economica senza prezzi deve essere allegata solo su 

CD o anche in formato cartaceo. 

RISPOSTA N. 7 

E’ sufficiente produrre copia dell’offerta economica senza prezzi solo su CD. 

QUESITO N. 8 

Si chiede se la copia del DUVRI debba essere solo in formato cartaceo o su CD o in entrambe le 

forme 

RISPOSTA N. 8 

Art. 12 Documentazione Tecnica (Disciplinare di gara) “………………Nella busta Documentazione 

Tecnica deve essere inserita, anche copia del DUVRI, riferito a ciascuno specifico lotto per singola 



Azienda Sanitaria, sottoscritto, per accettazione, dallo rappresentante legale designato a firmare 

l’offerta.” 

Il DUVRI può essere in formato cartaceo. Si precisa che la richiesta di documentazione tecnica su CD 

risponde solo ed esclusivamente ad una esigenza di economicità per gli OE. 

QUESITO N. 9 

Al fine di chiedere rimborso del contributo AVCP versato per la gara precedente chiediamo di 

specificare se la stessa è stata annullata o sospesa o rettificata e la data ufficiale di tale 

comunicazione. 

RISPOSTA N. 9 

La precedente procedura di gara è stata annullata sul sito dell’AVCP. 

QUESITO N. 10 

Si chiede di precisare in quale parte della documentazione pubblicata viene indicato con quale 

modalità ed entro quale termine è possibile inoltrare chiarimenti a codesta SA 

RISPOSTA N. 10 

Art. 10 del disciplinare di gara …………..Si evidenzia che i colloqui intercorsi e i chiarimenti forniti 

durante il sopralluogo hanno valore meramente indicativo e non costitutivo di effetti ai fini della 

corretta presentazione dell’offerta, pertanto, in forza del principio della parita di trattamento di 

tutti i concorrenti, ogni quesito o chiarimento, sorto a seguito del presente sopralluogo, dovra 

obbligatoriamente essere posto per iscritto solo ed esclusivamente attraverso inoltro di messaggio 

di posta elettronica certificata all’indirizzo di appaltieforniture@pec.ospedaliriunitipalermo.it.” 

Il termine entro il quale è possibile inoltrare chiarimenti alla SA è disposto dalla normativa vigente, 

ed è fissato nel sesto giorno prima della data prefissata per la produzione delle offerte. 

QUESITO N. 11 

Poiché sono pubblicati n. 2 files denominati “Capitolato di gara” si chiede quale dei due sia quello 

da considerare ai fini della preparazione della documentazione. 

RISPOSTA N. 11 

I due files sono tra loro identici. Il secondo, in word, è stato pubblicato in detta versione per 

evadere identica richiesta di alcuni OE. 

In ogni caso i due files, si ripete, sono tra loro identici. 

Laddove così non fosse sarebbe comunque responsabilità della sottoscritta , in quanto RUP, l’aver 

pubblicato due file diversi ma con identica denominazione per la stessa gara. 

QUESITO N. 12 

Per il lotto 36 si chiede come debba intendersi la prescrizione per cui occorre preliminarmente 

mettere a disposizione i CQ previsti dal Centro Regionale Qualità della Regione Sicilia. 



RISPOSTA N. 12 

I controlli di qualità esterni sono da richiedere preliminarmente al Centro Regionale Qualità della 

Regione Sicilia. 

QUESITO N. 13 

Negli allegati al Disciplinare di gara è riportato il numero di gara relativo alla procedura precedente 

n. 4498051. 

Nell’elenco lotti di gara viene invece menzionato il numero di gara 5086980. 

Quale dei due numeri di gara è corretto? 

RISPOSTA N. 13  

Il numero di gara corretto è 5086980. 

 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Dr.ssa Lupo Antonina 

Sarà cura di questa Stazione Appaltante riscontrare le altre richieste di chiarimenti fin qui pervenute con la 

massima celerità.     Il Responsabile Unico del Procedimento 


